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Az ipartestület tagjai a lapot díjmentesen kapják.

A szaklap ügye.
Örömmel .jelentjük, hogy a szak

lap ügyében végleges megállapodásra 
jutott az ipartestület, és ma már ab
ban a kellemes helyzetben vagyunk, 
hogy a szaklap jövőjére vonatkozó lei 
jes programmol olvasóink elé tárhatjuk.
■ Az ipartestület ezzel oly fontos 
lépést tett a szakipar érdekében, mely 
nagy horderejűvé válhat a jövőben, 
de mely föltétlenül emelni fogja a 
szakipar tekintélyét.

A inig a szaklap szerepe 
tisztán csak arra szorítkozott, 
hogy az ipartestület ügyeiről 
adjon értesítést, nem igen 

■v számíthatott a vidéki szaktár
cák melegebb érdeklődésére 
s igy nem válhatott egészen 

, a vidéki és a budapesti bor
bélyok és fodrászokat össze
kötő szellemi kapocscsá. Erre 
pedig szükség van, főleg most, 
a mikor nagyobb fontosságú 
kérdések várják a megoldást.

Ereztük e hiányt mindannyian és 
érezte ezt az elnökség is, mely nem 
csak kereste e kérdés mtgoldását, 
de meg is találta azt.

A szaklapot, eddig az ipái testület 
saját kezelésében szerkesztette és 
adminisztrálta, oly nehéz terhet róva 
ezzel — túlontúl elfoglalt — alkal
mazol faira, melynek azok csak nagy 
erőfeszítéssel voltak képesek meg
felelni. A kinek csak alkalma volt 
megfordulni az ipartestület helyiségei
ben hivatalos időben, önkéntelenül 
is csodálattal adózott annak az ön
feláldozó munkásságnak, melylyel ott 
a hivatalos ügyeknek adóznak. Ily 
viszonyok mellett a szaklap ügye — 
a legjobb akarat mellett is — külö
nös lendületet nem vehetett.

Ez volt a főok, hogy a szakszer 
kesztő mellé hivatott újságírók szer 
ződtetését határozta el az elnökség. 
Réthly Árpád alelnököt terheli ugyan 
ezentúl is a felelősség, de munkáját 
megkönnyítik, a lapot jól feldolgo
zott, összeválogatott anyaggal ellátó



szerkesztőség, melynek vezetésére J. Virág Béka a 
sokoldalúan ismert, s régi, kipróbált hírlapírót kérte 
l'el az elnökség.

A szerződést megkötötték s már a jövő számot 
az uj szerkesztőség állítja össze és Írja meg. Ez nem 
azt jelenti, hogy a szaklap azelőtti munkatársai vissza
vonulnak, sőt ellenkezőleg, még fokozottabb mérték
ben támogatják majd munkájában az uj szerkesztő
séget.

Maga a szaklap úgy a külső forma, mint a belső 
beosztás tekintetében változásokon megy át, melyek 
közül szaktársaink szives figyelmébe ajánljuk a követke
zőket :

A szaklap uj czime Fodrász-Újság lesz, s a czim- 
mel megváltozik czimlapja is Erre azért tartjuk szük
ségesnek szaktársainkat figyelmeztetni, nehogy téve
désből bárki is visszaküldje az uj czimen és uj 
ezimlappal megjelenő szaklapot.

A szaklap belső beosztásában a következő újí
tásokat találják majd olvasóink.

A lap élén általános érdekű czikk foglalja el a 
vezérlielyet. Ezt az ipartestület rövid hivatalos értesí
tései követik, vagy oly hírek, melyek a felsőbb ható
ságok intézkedései alapján érintik a szakipar körét és 
érdekéi.

A napi kérdések egyikét felölelő czikk követi eze
ket s veszi át a fonalat azokra a napi eseményekre, 
melyek szaktársaink érdeklődésére számíthatnak. Az uj 
szerkesztőség terve az, a mire körlevélben is felkéri 
Budapest és az ország összes fodrász , borbély- és 
parókakészitő iparosait, hogy minden a családjukat, 
üzletüket érdeklő, vagy arra vonatkozó hirt levelező 
lapon a szerkesztőséggel : Budapest, Vili., Práter-uícza 
44. sz. tudatni szíveskedjenek. Mindaz, a mi a szak
társak tudomására jut; házasság, eljegyzés, halálozás, 
baleset, ünnep, vigalom, szerencsétlenség, üzleti viszo
nyok, eladás, vétel vagy bármi esemény, mely szak
társaink bármelyikét érte s igy mindnyájunk érdek
lődésére igényt tarthat, — helyet talál a Fodrász- 
Ujság-bán és a szerkesztőség részéről szives fogadta
tásban részesül.

Lapunk jó l értesültségét csak ezen az utón érhet
jük el.

Az uj szerkesztőség nagyon kéri az érdeklődő- 
dőket, hogy már e szám vétele után, lehetőleg azonnal 
lássák el ilynemű tudósításaikkal, hogy a május 1-én 
megjelenő számban már e hírek nagy rovatát talál
hassák olvasóink.

Ezzel a csekély áldozattal mindenki tartozik a 
testületi szellemnek s a közös érdekeket képviselő szak
lapnak.

A szakipart űzők személyét érdeklő hírek után 
következik majd magát a szakipart érintő találmányul-, 
felfedezései- és újításokat tartalmazó rovat, melynek 
megszerkesztésére különös gondot és súlyt, helyez az 
uj szerkesztőség. És itt is kérjük, hogy minden térre 
tartozó liirt szaktársaink velünk közölni szíveskedjenek.

Ezt a rovatot követi majd a D iva t-nak szánt 
rovat, mely lehetőleg hü képét adja majd úgy a kül
földi, mint budapesti legújabb divatnak a fodrászat 
terén.

A Különfélék rovata is megmarad s élénken meg
szerkesztve, csak emelni fogja a lap érdekességét.

Végül következik majd a Hivatalos Rész, mely 
kizárólag az ipartestület hivatalos ügyeil öleli fel az 
eddiginél szőkébb határok között.

Ezentúl minden számban közlünk tárczát elismert 
tollú tárczairóktól, kedves olvasmányt nyújtva ezzel 
nemcsak szaktársainknak, de családjuknak is.

Rövid vonásokban összefoglalva, ez képezi a 
jövő számtól a szaklap programmját, melyet vajmi 
könnyű lesz beváltani, ha szaktársaink érdeklődéssel 
viseltetnek lapunk ügye iránt és készek nehéz munká 
jában odaadó szeretettel támogatni a szerkesztőséget, 

Bizzunk a jövőben !

KV* nyelem  és közöny.
A délutáni tanoncziskola ügye.

Legnagyobb ámulatomra és őszintén bevallva, bána- 
lomra, tapasztalom, hogy „Fiúménál csöndes a tenger1- 
értve ez alatt a fővárosi iparosokat, illetve az összes ipar
testületek elöljáróságait. Mi okozza ezt V Hál egyszerűen az, 
hogy a székes-főváros iparoktatásügyi bizottsága élén, a kic. 
tanfelügyelővel elhatározta és mi több, e határozatát már a 
tanácsosai és közgyűléssel is elfogadtatta, hogy az iparos
inasok ne mint eddig esténként, hanem délutánonkint jár
janak az ipariskolába.

Mi késztette a bizottságot e határozatra? Csak nem 
akarják elhitetni az iparosokkal, hogy az inasok iránti hu
manizmus akkor vezette e gondolatra, mert az nagyon is 
fölösleges érzés volna, a mikor az inas ,/2 7. esetleg 7 óra
kor az iskolába megy. és V29 esetleg !) órakor haza jön. s 
igy még eléggé kipihenheti magát másnap reggelig.

Továbbá tapasztalatból állítom, hogy nemér a lanoncz- 
ipariskola egy fabaktát sem, mert olt a fiuk nem tanulnak 
semmit s a ki mint szamár oda kerül, az, szegény, ott nem 
igen okul. ha akár 4 övig is oda jár. Nehogy azonban 
véletlenül mégis megtanulhasson valamit, a tanító úr külön 
padot rendez be azoknak, kik csak aludni járnak oda.

Ezt nem tréfaképen mondom, mert e tényről mindenki 
meggyőződhet, ki a IX-ik kerületi inasiskolában látogatást tesz.

Ilyen pedagogikus rendszer melleit tehát még több 
humanizmusra szerintem nincs szükség. De itt is csak az 
a régi közmondás akar érvényesülni, hogy ..minden szent
nek maga felé hajlik a keze". A mennyiben e reformterve
zet csakis a tanító urak kényelmét kívánja kielégíteni : hogy 
a vacsoraidejük, vagy egyéb szórakozásukban ne zavartas
sanak. Azt ma már nem is tekintik, hogy azért külön fize
tést húznak s rcformezélja csak az. hogy saját kényelmüket 
biztosítják, még ha az mint ez esetben — az iparososztály 
kárára vagy rovására megyen ez. Ki törődik azzal ? Ezt a 
hajt tetézi, hogy maga az iparos is csak közönyösen visel
kedik ilyen sérelmekkel szemben.

Mire valók az iparkamara, az országos iparegyesülelj 
az iparos kongresszusok, végre az ipartestületek, mind csupa 
hangzatos czim, melyek azonban csak kötelességeket, költsé
get rónak minden egyes iparosra, de jogaik fölött nem 
örködnek kellőképen.

Tudtommal a szabóipartestület a közel múltban az 
összes ipnrtestületekhcz átiratot intézett a külön vámterület 
érdekében. Ez még járja, mert ha semmi kilátás sem voll 
arca, hogy ez. a kívánság érvényesüljön, mégis sok magyar 
iparos érdekeit képviselte. De a hogy most, a múlt héten 
ismét az asztulosipartestíilet, szinten az összes iparteslüle- 
tekhez átíratott intézeti azon czéiból, [hogy a kvóta feleme
lése ellen tiltakozzanak no, már ezt bízzuk a politi
kusokra. és fájjon nekünk csak a mi fejünk és ne az övék. 
Azt hiszem, a kisiparosok túlnyomó része sokkal hálásakban 
fogadta volna az ipartestületnek, illetve az elöljáróságnak
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előterjesztését és eljárását az inasiskolák ügyében kiadott 
sérelmes rendelet ellen és örömmel vette volna a tiltakozást, 
ha a többi testületeket egyöntetű eljárásra hívta volna fel. Ez 
ugyan nem nehezebb, de háládatlanabb feladat lenne, mert 
sokkal több feltűnést, dicsőséget, —  sőt elég szomorú —  nép
szerűségét lehet politikai tüntetés rend zésével aratni, mint 
hatósági rendeletek ellen való protestálásal, ha azok 
mindjárt az iparosság hasznára is volnának.

Eddig minden ipari mozgalomban úgy volt, hogy a mi 
iparunk érdekei sok tekintetben nem voltak azonosak a többi 
iparosok érdekeivel. Ez egyszer azonban, hogy azok az összes
séggel találkoznak, testületünknek kellene megragadni és a 
vezérszerepet elvállalni, már azon jognál fogva is, hogy 
a mi iparunk volt az első Magyarországon, mely a kötelező 
ipartestülotet megalakította, fiz feljogosítja arra, hogy az ösz- 
szes fővárosi ipartestületeket egy közös értekezletre felhívja 
e sérelmes rendelettel szemben való állásfoglalásra s el 
fogja érni azt, hogy az összes iparosok a kellő erélylyel 
tiltakozzanak.

Első sorban az iparos tanoneztartáson magán akar 
segíteni azáltal, hogy az inas megfelelő időben egy segéd
munkást helyettesítsen, azonkívül sok iparnál a tanoncz, 
ha önálló munkát nem is végez, a mesternek, avagy a segéd
nek a munkájánál segédkezik, tehát minden mester ez uj 
rendeletnek kárát vallaná, ha hetenként í) órán át rendes 
munkájától elvonatuék az iskolaköteles inas.

A népoktatásról szóló törvény elrendeli, hogy minden 
szülő köteles a gyermekét iskolába járatni, viszont az ipar- 
törvény értelmébent betöltőit 1:2, esetleg 14-ik éve előtt inast 
fölvenni nem lehet, tehát már 6 8 éven át a fut iskolába
járt, a mi egy egyszerű közműi [tarosnak, ha nem is sok, de 
elegendő. Szükséges azonban, hogy az a íiu, aki már egy bizo
nyos mesterség elsajátítására adta magát, tanonczidejének 
tartama alatt a mesterséget gyakorlatilag tökéletesebben el
sajátítsa és o czél elérésére minden teoretikus tanulmánynak 
háttérbe kell lépnie, vagy csak oly kereten belül és oly 
beosztással, mint eddig szerepelnie l. i. az esti órákban, 
mikor a munka szünetel.

Ez egyszer már szükséges volna, hogy annak a néhány 
tanítónak kényelme feláldoztassék a több ezer iparos érdekének. 
Ibi követelni fogjuk, meg is történik ez !

Kakuk.

K ülönfélék .
Segédszálló Uj-Pesten. Az újpesti ipartestület elöljáró

ságától kapjuk az értesítést, hogy 1897. évi január hó 1-én, 
az ipartestület saját házában, (Jj-Pest király-uteza 3. szám 
alatt, iparos segéd utas szállót és munkaközvetítő osztályt 
nyitott. Midőn ez intézmények életbeléptetését a szaktársak 
tudomására hozza, ugyanakkor tájékozásul szolgáljon a sza
bályzatok alábbi rövid kivonata: Oly segéd, kinek igazoló
okmányai nincsenek, a szállóba csak feltételesen fogadható 
be. A szállóban az utassegéd egyfolytában 5 napnál tovább 
nem tartózkodhatik. Az utasszálló használatáért hálásdij fejé
ben egy éjjelre 10 kr. fizettetik. Hazánk ezredéves fenn
állása, alkalmából, az újpesti ipartestület által 1806. évi 
július hó 26-án tartott díszközgyűlésének határozatával a 
szállót igénybe vevő minden segéd, a szálló megnyitásától 
számított egy  éven belül 1 napi szállásdij fizetése alól fel
mentetett. A munkaközvetítés előnyeit első sorban a testület 
tagjai, másodsorban a ipartestület kötelékén kívül álló iparo
sok vagy kereskedők és csak harmadsorban a vidékiek él
vezhetik. A közvetítésért, a testület tagjai és az ezek által 
munkába vett segédek után 20— 20 krajezár, a testületen

kívül állók, valamint a vidékiek által, azonban úgy a munka
adók, valamint a segédek által 50— 50 krajezár fizetendő. 
A közvetítés oly módon történik, hogy a segéd a nyitva tar
tott közvetítési könyvben előjegyzett iparosok vagy keres
kedők közül szabadon választhat, a midőn is a testület tit
kárától a letéteményezett munkakönyv ellenében rendelvényt 
kap, rnelylyel a segédet kereső iparost megkeresi. Ha a segéd 
alkalmazást nyert, ez esetben a munkaadó ezt, a rendelvé
nyen erre hagyott helyen saját keze aláírásával, esetleg 
bélyegzőjével igazolja, s megbízottja által a közvetítési díjjal 
együtt a testület hivatalába küldi, a hol is a segéd munka
könyvé a rendelvény leadójának kiadatik. A közvetítések 
hétköznap délelőtt 11 órától 12 óráig, vasárnap 8 órától !) 
óráig eszközöltetnek.

Kitüntetések. A bécsi mintaáru-kiállitás alkalmával, 
mely f. ó. január hó elsejétől márczius hó 15-éig tartott, 
szaktársaink közölt előnyösen ösmert két törekvő tagja a 
kiállítási nagyércmmel és díszoklevéllel lettek kitüntetve és 
pedig F og é i Mátyás volt budapesti jelenleg losonczi lakos. 
Kitűnő készítményéért koszmetikus szerekben és czélszerii 
szép bajuszkötőiért. Maksa Fevencz budapesti lakos, kitűnő 
minőségű színházi arezfestékeért. mi csak üdvözölni tudjuk 
a két szorgalmas és törekvő szaktársakat, kik már több ízben 
dicsőséget szereztek iparunknak s méltán megérdemlik szak
társaink támogatását.

Hollandi hajfonás. Mint külön kifejlődött és számottevő 
iparágat mutatja be a hajfonást egy hollandi ezég árjegyzéke, 
mely legújabban került kezeinkhez. Cári Simon in Enscliede, 
németalföldi ezég illusztrált árjegyzéke, sok alakú és kedves 
emlékül szolgáló óralánezokat, karkötőket, brossokat mutat 
be, melyek mindegyike hajból készült. Érdekes a ezégnek az 
a megjegyzése, hogy minden az árjegyzékben bemutatott 
tárgv elkészítését 3 óra alatt meg lehet tanulni, és a ki meg
tanulta, könnyen készít el egy óra alatt egy darabot. A tanu
lásban útmutatást nyújt a ezégnek egy könyve, melyet min
denki ingyen kap meg,ki egy tuczat ily óralánezot vagy karkötőt 
rendel s a szükséges szerszámokat is a Simon czégnél vásá
rolja.

Uj szobakályha. Fodrász és borbélyüzleteknek is alkal
mas kályhát ajánl —  habár kissé elkésve —  a Pataky-féle 
szabadalmi iroda. Kitűnő szerkezetű és gázzal ép úgy mint 
petróleummal fűthető szobakályhát szerkesztett a svéd feltaláló 
Ingelson  A. W. E. kályha egy üveges hengerből áll, melynek 
alsó részében van a hőforrás elrendezve. A henger belső 
oldalán a lánggal körülbelül egy magasságban több kiszögelés 
van kiképezve, melyekre melegfejlesztő elem gyanánt egy-cgy 
letompitott üveges kúp van lazán felerősítve, mely kívül és 
belül merőleges bordákkal van ellátva. A kúp külső bordái
nak felső éleihez van szintén lazán egy második üveges le
tompitott kúp erősítve. Ez aspirator gyanánt működik és 
pedig olyképen, hogy a lángból felszálló és a nyilasokkal 
ellátott fedőből kiáramló forró gázok —- mihelyt az aspira- 
toron áthaladtak —  a levegőnek az aspiratorba elrendezett 
nyílásokon át való hathatós beszivását eszközük. A felszívott 
levegő a külső bordák között felszáll és összeelegyik az aspi- 
ratorban és az aspirator fölött a forró égési gázokkal. Ezen 
elrendezés azon haszonnal jár, hogy az élénk levegőáramlás 
nagy meleget idéz elő a tüzelő anyagnak csekély mérvű 
fogyasztása mellett. Az Ingelson-féle kályha szagtalanul mű
ködik és nem kell a kéménynyel összekötni.

Az osztrák iparnovellát, a hogy ezt olvasóink a napi
lapokból is tudják, már szentesítettek. Annak egyik pontja, a 
kőtelező  belépés oly közérdekű kérdés nálunk is, hogy jövő 
számunkban részletesen foglalkozunk majd vele.

Helyreigazítás. Múlt számunkban Általános érdeküek 
czimen válaszoltunk Benő Bálint úrnak Marosvásárhelyre. E 
válaszba a szedő tévedéséből az a biba csúszott be, hogy az 
ipartestület kötelessége a törvény intézkedéseit kijátszani. 
Természetes, hogy itt nehány szó kimaradt s utána nézve a 
kéziratban, meg is találtuk a helyes értelmet, mely igy szól : 
. . .  a melynek kötelessége a törvény intézkedéseit kijátszani
akarókat az iparhatóságnál fe l je le n te n i........... “ stb.„
Minden félreértés elkerülése végett igazítjuk helyre ezt a 
boszantó, de egyúttal kaczagtató szedósi hibát.
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H IV A TA LO S .
Jegyzőkönyv

a budapesti borbély-. fodrász- es paroka-készitö iparlesliilél 
elöljáróságának 1897. évi márc/.ius hó ilá-én tartott alakuló

üléséről :
Jelen vo ltak : Juszt Péter elnök. Burprich János, Bóta 

Károly, Fleseh Péter. Horschafl ódám. Huszetli Mátyás, 
Horváth Ferenc/.. Könyvhegyi Anch-ás. I.eiehter Lipót, Maróthy 
János, Róthlv Árpád, Seregi /.sigmond, Sztankovies Sándor, 
elöljárósági rendes ; továbbá a póttagok, a számvizsgálók és 
Könyves Kálmán jegyző.

Elnök' üdvözli a megjelenteket s örömének ad kifejezést, 
hogy a közgyűlés által megválasztott s az ügyek intézésére 
hivatott tagok meghívása folytán oly szép -záratnál jelenlek 
meg ezen ülésen. Üdvözli az elöljáróság régi tagjait, mint 
kipróbált erőket, de üdvözli az újonnan megválasztottakat 
is. akik szintén bő tapasztalatokkal rendelkeznek, s a kikről 
reményű, hogy az elöljáróság tagjaiba pezsgő friss vért fog
nak hozni, üdvözli a számvizsgálókat, a kiknek feladata a 
testület pénzügyi érd. kei lelett őrködni s meg van győződve, 
hogy e fontos hivatásukat lelkiismeretesen igyekezni fognak 
betölteni, végre üdvözli a póttagokat, a kiknek ugyan egye
lőre nem lesz részük az ügyek intézésében közvetlenül be
folyni. de a kik bizonyára készséggel fognak eleget tenni azon 
hivatásuknak, hogy az elöljáróság esetleg ritkuló sorait ki
egészítsék. Kívánja, hogy az elöljáróság minden egyes tagja 
teljes odaadást, lankadatlan szorgalmai és törhetetlen buz
galmat tanúsítson az ügyek intézésében s az összcség javára 
szolgáló feladatok megoldásában. Ezzel az ülést megnyitja.

Bejelenti egyszersmind, hogy Hermáim János és Richart 
Péter halaszthatatlan személyes ügyeik miatt a mai ülésen 
nem jelenhetnek meg.

Napirend 1-ső pontjánál a f. é. január 28-diki elöljáró- 
sági ülés jegyzőkönyve .felolvastatván, miután az ellen 
senkinek sem volt észrevétele. Molnár Lajos és Lulay 
Ádám által hitelesíttetik.

Ennek kapcsán elnök bejelenti, hogy a foghúzás ügyé
ben megindítandó mozgalom tárgyában a mai napig nem 
kapott értesítést s Így nem tudja, hogy ez irányban történ
lek-e lépések, vagy nem.

Rétlilv Árpád bejelenti, hogy a Mudrony Soma érdeké
ben megindított mozgalom folytán a gyűjtőiével megjelent 
Rankovszky István .és Dói-ic-s Márk uraknál, a kik azonban j 
személyes okokból megtagadták az adománygyűjtéshez való 
hozzájárulásukat, minek folytán sajnálattal ele minden 
positiv eredmény nélkül kénytelen a gyűjtőivel visszaszolgáltatni.

ügy elnök, mint Réthiy Árpád jelentése tudomásul vétetik.
A február 18-iki elöljárósága ülés jegyzőkönyve felolva

sás után Burprich János és Ruszéül Mátyás által észrevétel 
nélkül hitelesíttetik.

Napirend 2 ik pontjánál elnök jelenti, hogy Szőregi 
István részére 2 lit segélyt utalványozott ki, s hogy Roller 
Manó a húsvéti ünnepiek alkalmából megújította segély iránti 
kérelmét.

A Szőregi István részére történt segély kiutalása jóvá
hagyat ik s Roller Manó részére 2 Irt segély szavaztatik meg.

Napirend 3-ik pontjánál elnök hosszabban méltatva 
Réthiy Árpád volt alclnök, Flesch Péter pénztárnok, Burprich 
János gazda és Könyves Kálmán jegyző érdemeit, a legmele
gebben ajánlja, hogy az elöljáróság őket újra válassza meg 
ezen állásokra, a melyeket közmegelégedésre töltöttek be.

Sztankovies Sándor ajánlja, hogy úgy a tiszteletbeli 
állásokat, mint a jegyzőt egyhangúlag válasszák meg. úgy, a 
mint azt az elnök javasolta.

Réthiy Árpád titkos szavazást óhajt, már csak azért is, 
mert egyik vagy másik álláson működött egyén ellen lehelnek 
kifogások, a melyek az egyhangú szavazás által mintegy erő
szakosan elnvomattatnak ; inig a titkos szavazásnál mindenki 
kifejezésre juttathatja bizalmát vagy bizalmatlanságát. A maga 
részéről Stankovics Sándort ajánlja az alelnökségre.

Elnök elrendelvén a titkos szavazást, ennek eredménye- 
képen megválasztattak :

nlelnöknek : Réthiy Árpád 8 szavazattal, Stankovics
Sándor 8 és Maróthy János I szavazata ellenében;

pénztárnoknak: Flesch Péter 12 szavazattal:
gazdának: Burprich János IJ szavazattal Horváth 

Ferenc/. I szavazata ellenében :
jegy zőn ek : Könyves Kálmán 11 szavazattal.

A megválasztottuk mindegyike megköszöni a beléje 
hélvezelt bizalmai, s Ígérik, hogy kötelességükül mmt 
eddi"' ezentúl is lokiismerelesen lógjak teljesít ni. km ik
egyszersmind az elöljáróság minden egyes tagjának jóakaró
támogatásál. , .

Napirend 4-ik pontjánál _ megvalas/.UUhik :
I. A pénzügyi bizottsngbu: Mnoknrk Aipaü,

továbbá Flesch Péter pénzlárnok és Könyves Kálimul jegyző.
I I  A tunoncz v izsgáló és tanonc/.iskolai b izottságim  . 

Juszt Péter elnök, Horváth Ferenc,/., Könyvhegyi András, 
i.né-hio,- l,ioöl. Stankovics Sándor. Itu-htor Pelei- es Lulay

H l 4 seg ile llie ly e -ő  bizottságba: Elnöknek Ilii
szotty MáLyás. továbbá Horschaft Állam és Bóta Karoly ren
des : Csillag Ágoston póttagnak. / . .

IV .  A  s géd-szak iskola i b izottságba : Burprich János. 
Hermaun J á n o s ,  Maróthy János, Réthiy Árpád, \\ eltin Mihály
és. Molnár Lajos. .

A bizottságokról lóvén szó, elnök különösen Iclluvja 
az elöljáróság minden egyes tagjának ügyeiméi a békéltető 
bizottságra, mint oly intézményre, a mely hivatva vau a 
főnökök és alkalmazottaik között fölmerülő panaszos ügyek
ben végérvényesen határozni. Rogy tehát ezen hmtos lei- 
adatuknak kellőképen megfelelhessenek, kéri az elöljáróság 
tagjait mint a kik hivatalból tagjai a Jx'kóltctö bi/.o!Iságiuik, 

hogy a szabálvokat, az ügyrendel és az ipariul vényt olvas
gassak, meri ezeknek ism e rése a largyalasok alkalmával múl
hatatlanul szükséges. \ égül üdvözli a bizottságok megvaiasz- 
tolt tagjait s inti őket kötelességeik pontos és lelkiismeretes 
teljesítésére.

Napirend 5-ik pontjáról kimondja az elöljáróság, hogy 
a tanonczszakisknla folyó évi április hú 1 -én nyiltassék meg. 
Egyúttal tanítókul kinevezi az elöljáróság : Horschaft Adamot, 
és Jünlsch Kárulvl, egyszersmind Relh.\ Árpád, Sztankovies 
Sándor. Seregi /sigmond és llurprieh .lauus hozzászólása 
után szavazattöbbséggel elhatározza, hogy a testületi szolga 
a tanone/szakiskolánál való közreműködéséért az egész tan
idő tartamára 10 Irt átalányösszegben részesül.

Napirend (i-ik pontjánál kimondja az. elöljáróság, bogé 
az ügyrend a .segédszakiskola szabalyzalava! megtoldva *)RO 
példányban nyomassék ki.

Napirend 7 ik pontjánál jegyző bemutatja Demmer Karoly 
kérelmét, a melyben szőrűit anyagi helyzetére es lelesege 
hosszas betegségére való lekinletb-l segélyért folyamodik.

Réthív Árpád és Seregi /.sigmond bizatik meg az ügy 
megvizsgálásával, s az esetre, lm a kérvényben lelhozol! 
indokok valóknak bizonyulnak, feljogositlalik a biz. elnök, 
hogy nevezeti részére 20 forintig terjedő segelyl utal
ványozhasson.

A Yll. kér. olöljárárúság 1963,9i. sz. a. kelt ileh-lel 
közli, mclylyel a testület feljelentése folytán (joldberg Sala
mont a borbély-iparnak engedély nélküli gyakorolásáért 
10 l'rl pénzbüntetéssel bírságolta meg.

A IV-ik kér. elöljáróság 3048/97. sz. a. közli a nagy
ra élt. m. kir. kereskedelemügyi minisztériumnak 7o.22o/96. 
sz. elvi jelentőségű határozatát, mely szerint azon fővárosi 
iparos, ki két vagy több képesítés kimutatásához kötött ipar
ágat űz, mindazon ipartest öletekbe tartozik tagként beirat
kozni, a melyek körébe az általa űzött mesterségek tar
toznak.

A VI. kér. adószámviteli hivatal arról értesít, hogy 
özv. Kleischer Jánosné szül. Kariunkéi Karolin 16 forint tes
tületi beiratási- es tagdíj tartozása ez idő szerint behajt- 
hatalhm.

Tudomásul vétetnek.
Lipovicz /.sigmond PfeilTer József tanonezának a 

tanidö lejárta előtt való felszabadítását kéri.
Minthogy tanoncza 3 év helyett úgyis csak két évre 

van szegödtetve. az elöljáróság a kérelmet nem tartja telje
síthetőnek.

A székes-fővárosi tunáes 9650/97. sz. a. arról értesít, 
hogy a nagymélt. in. kir. keresk. minisztérium f. é. február 
luí 24-én kelt 8384. sz. leiratával a testület módosított alap
szabályait jóváhagyta.

Tudomásul szolgál azzal, hogy a felemeli 6 frt évi 
tagsági járulék, a melynek cgyhurmada a segélyalap gyara
pítására forditandó. 1897. évi január 1 -töl kezdödöleg sze
dessék.

A .Pénz és Föld" o.zimü szaklap kiadótulajdonosa az



irsinL les/, ajánlatot, lio-ry n budapesti borbély- és fodrász- 
üzlelekbon két hirdetési táblát óhaji felállítani, melyért az 
első évben 100, a második évben l>i)0 Irtot hajlandó’ a tes
tület pénztárába befizetni az esetben, ha az üzlettulajdono
soknak megtiltatik, hogy az üzletükben más hirdetési táblát 
is alkalmazzanak mint az övét.

Az elöljáróság minden indokolás nélkül elutasítja az 
ajánlatot.

Napirend S-ik pontjánál Molnár Lajos azon körülményre 
való tekintet höl. hogy a lipótvárosi kaszinóban egy teljesen 
berendezett fodrászüzlet van. a hol a tagokat nem csak 
egész heten, hanem a nnmkasz.ünet daezára, vasárnap dél
után is kiszolgálják, indítványozza, hogy vizsgáltassák meg, 
vájjon az illetőnek van-e ezen üzlet gyakorlására jogosult
sága. s a mennyiben nincs, úgy e miatt, mint a munka- 
szünet he nem tartusa miatt, tétessenek meg ellene a szük
séges lépések.

1< lesch Péter pénztárnok előadja, hogy ő ezen ügyben 
már érintkezett az, illető üzlet tulajdonosával, a ki meg
ígérte, hogy 14 nap alatt a dolgot rendezni fogja.

Seregi Xsigmond és Burprich János hozzászólása után 
elhatározza az elöljáróság, hogy a kérdéses ügyben bevá
randó az illető főnök nyilatkozata s egyszersmind az orsz. 
mágnáskaszinóban lévő hasonló üzlet ellen is megindítandó 
a vizsgálat.

Molnár La jos bejelenti, hogy egyes segédek részéről is
mételten merülnek fel panaszok, mely szerint a testületi 
bemondó csak azoknak ad jó helyet, a kik ezért külön dijat 
tizeinek. Indítványozza, hogy újabban felszínre kerülő pana
szok folytán ej tessék meg a vizsgálat arra nézve, mennyi
ben bírnak biztos alappal.

Iluszelti Mátyás előadja, hogy ezen panaszok nem fe
lelnek meg a valóságnak, az elégedetlenkedés, nézete szerint, 
onnan származik, hogy a főnökök, midőn segédet kérnek, 
rendszerint kifejező-i adnak azon óhajuknak, hogy lehetőleg 
jó, szolid és ügyes kisegítők küldessenek; már mostan az elhe- ! 
Ivezö a kifejezett óhajtáshoz képest a jobb segédeknek ad első j 
sorban helyet, a mi egyeseknek nem tetszik és nagyon alkat- | 
más a gyamisilás túlköltésére.

Burprich János bejelenti, hogy véletlenül ö is jelen volt I 
ogy alkalommal az elhelyező szobában, a midőn ott egy j 
vidéki üzleltnlajdonosné járt, hogy magának segédet szerez
zen. kinek a bemondó illetlen hangon beszélt, s reá azon 
benyomást tette, mintha ittas állapotban lett volna. Egv 
más alkalommal pedig egy ismeretlen nő volt az elhelyező
nél, a ki adósságát jött bekasszálni, s miután azt nem kapta 
meg, skandalumot csinált a hivatalos helyiségben. Minthogy

szabad, ő figyelmezteti az elhelyezőt, hogy ily eset a jövőre j 
elő ne forduljon, mert ellenkező esetben kénytelen lesz 
ellene jelentési tenni.

Kínok a fentieket kiegészíti azzal, hogy nála 2 esetben 
emeltek panaszt a bemondó ellen ; minek folytán a megindí
tott vizsgálat folyamán bebizonyult az. hogy az egyik segéd 
tényleg -  Irtot fizetett a bemondónak, a másik panasza azon
ban alaptalannak bizonyult. Ö akkor szigorúan megintette, 
hogy jövőre nézve ilyen és hasonló esetektől tartózkodjék.

Az elöljáróság Uuszetti Mátyást bízza meg a vizsgálat 
mcgejlésével és ennek eredménye alapján a jelentés meg
tételével.

Molnár Lajos a főváros területén tapasztalt rendellenes
ségre hívja fel az elöljáróság figyelmét, hogy több fodrász
üzlet felett hiányzik az üzlettulajdonos neve.

Elnök indítványára meghizalik jegyző a kereskedelmi j 
törvény és erre vonatkozó rendeletek beszerzésével.

Hurprieh János az iránt intéz kérdést az, elnökhöz, 
nem lehetne-e keresztülvinni, hogy a kerületi elöljáróságok 
az üzletnyitásra és beszüntetésre vonatkozó határozatokat 
gyorsabban intéznék el? Mire elnök megjegyzi, hogy e te
kintetben a viszonyok javítására nincs módjában befolyni; 
itt csak házilag lehet a viszonyokon változtatni azáltal, hogy 
mindenki, a kinek tudomására jut valamely üzletnek enge
dély nélküli folytatása, ezl jelentse be a testületi irodának, 
a mely azután a szükséges lépéseket meg fogja tenni.

Több tárgy nem lévén, elnök megköszöni a jelenvoltak 
élénk érdeklődését, s az ülést bezárja. Kmf.
Joszt P é te r  K önyves K álm án  S ereg i Zsigm ond
test. elnök jegyző alclnök.

H o rv á th  Ferencz.

Jegyzőkönyv
a budapesti fodrászsegódek betegségéiyzö pénztárának ISIIT, 

évi márczius hó líli-án tartott rendes évi közgyűléséről.

Jolán vo ltu k : Joszl Péter elnök, dr. Juha Adolf. dr. 
Bauer Károly ellenőrző orvosok, Kiesoh Péter pénztáros. 
Hermáim János igazgatósági tag a főnökök részéről, Iluchsbek 
János, liodis István, Kovács István. Gerber Antal, Mathényi 
Imre, ( Irzsybovszky Ignácz, Lévav Jenő igazgatósági tagok a 
segédek részéről, Sztrelia Dezső ellenőr, Kurtz Imre titkár 
és öt) tag.

Elnök megnyitja a közgyűlést, üdvözli a megjelenteket, 
konstatálja, a gyűlés határozatképességét.

Megnyitó beszédében megemlékezik az igazgatóság 
múlt évi működéséről, mely minden tekintetben ama meg
győződést nyújtja, hogy az igazgatóság hűségesen betöltötte 
azon hatásköri, melyet az IK’.ll. évi XIV. t.-cz. intézkedései 
és rendeletéi eléje szabnak, melyeket az, évi jelentés és ki
mutatások igazolnak.

Tisztelt közgyűlés ! tehát a múlt évben az igazgatóság
nak főintentiója az vala, hogy a pénztár tagjainak meghetegedé- 

| sek esetén, oly rögtöni segélyt nyújtson, hogy minél előbb 
i az egészségük helyreállittassék, minden esetre előre kell 

bocsájtunom. hogy ez a munkaadók támogatása s segítségével 
sikerült.

A munkaadók érdemét azért volt kötelességem kiemelni, 
mert elvégre őket nagy részben illeti meg azon nemes feladat, 
hogy az említett magasztos elvnek legszebb része megvaló
sítható volt. vagyis az. iiogy a munkaadó segédjeit, tehát 
azokat, a kik életföntartásukat lehetségessé tették, betegség 
esetén segélyezték.

Az emberszeretet legszebb nyilvánulása ez. és lm a 
törvény a munkaadó kötelezettségét elő is Írja, mégis a jó
akaró támogatás pl. a járulékok pontos belizclése stb. a 
legfőbb jelenség ily humánus intézmény életében. Végre fe l
említhetem, hogy az igazgatóság, olt a hol az anyagi viszo
nyuk megkívánták, a humanizmusnak megfelelvén, rendkívüli 
segélyt utalványozott ki. ,

Ezek után szabadjon konstatálnom, hogy ily rendkívüli 
esetek alkalmával csakis ezen pénztár teljesített segélyutal- 
váiivozást s úgy remélve, de legkisebb ok sem volna reá, 
hogy pénztái unk más pénztárakkal a csatlakozást kívánná 
ezt azért említettem,meri ily csatlakozásoknál megszűnik minden 

i jótétemény, a mi az alapszabályok állal előírva nincsen, 
I vagyis ott a bürokratizmus elve szerint megy minden és a 

méltányosságról s a belátásról szó sem lehet.
Figyelmeztetem a t. közgyűlést a napirendnek fontos

ságára s kérem, hogy a közgyűlés komoly méltóságát az 
esetleges vitáknál szem elöl ne téveszszék, inért mindig bár
mit is teszünk, egy czél legyen szemünk előtt t. i. a beteg- 
segélyzöpénztárnak ezen. emberbaráti intézménynek érdeke, 
melyet semmiféle mellékérdeknek háttérbe szorítani nem szabad.

Felkérem a mai gyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére a fő
nökök részéről: Pelry Jakab, segédek részéről Iliiig] Adóm és 
Králik István urakat.

Ezek után az elnök az évi közgyűlésnek kitűzött napi 
tárgyait elősorolja, a melyek lelárgyalandók.

A napirend I. pontjánál a betegsegélyzö-pénztár igaz
gatóságának évi jelentése, ez évi jelentés felolvasása, tekin
tettel arra, hogy az nyomtatásban megjelent, s a tagoknak 
szétoszlatott, mellöztetik. Tudomásul vétetik.

Mielőtt a napirend 2-ik pontjára áttérnek foly
tató az elnök, kéri a t. közgyűlést, hogy a közgyűlés napi
sorrendjében némi változási óhajtana, a mennyiben a vá
lasztások alatt a közgyűlés napirendje folytatólagosan tárgyal
hassák, mert úgy mond —  a szavazatszedö bizottság műkő- 
a közgyűlés folytatólagos tárgyalását nem akadályozza, mivel 
ez úgyis külön szobában működik megjegyzi hogy in
dítványát azért hozta fel, minthogy az idő igen előrehaladott. 
Tudomásul vétetik.

A szavazatszedésre Detry Jakab elnöklése alatt Ger
ber Antal, Szélig István, Webcr Antal és Kovács István 
urakat ajánlom kiket a közgyűlés éljenzés közben a szava
zatszedéssel megbíz.

Az elnök a gyűlést 10 perezre felfüggeszti — ez idő 
alatt a szavazalszedés eszközöltetik.

Ennek megtörténte után áttér az elnök a napirend d-ik 
pontjára, az 18911. évi pénztári számadás és mérleg jóvá-



0 —

hagyása és a felmentvény megadása, a közgyűlés minden 
vita nélkül egyhangúlag jóváhagyja, illetve tudomásul veszi 
a számadást és a l'elmentvényt az igazgatóságnak megadja.

A napirend 3-ik pontjánál az 1897. évi költségelő
irányzat megállapítása, az elnök indítványára az általános 
vita mellöztetik, minthogy a költségvetés egyes tételeinél a 
tagoknak amúgy is módjában ullana kívánságaikat, sérel
meiket, panaszaikat előadni és ezek alapossága esetén azok 
orvoslását kérni.

A költségvetésnek bevételi része minden vita nélkül 
egyhangúlag el fogad tátik.

A költségvetés kiadásai 1— 4. tételei észrevétlenül el
fogadtattak.

Az 5-ik tételnél Dachsbek János igazgatósági tag kéri 
a tiszt, közgyűlést, miszerint Szidnay Ferencznek amúgy is 
kevés a szolgai fizetése, holott nevezett igen sokat jár a 
segélypénztár ügyeiben, legalább némi ruha általánynyal 
pótolni ajánlja.

Az elnök az előtte szóló indítványára megjegyzi, igaz 
ugyan, hogy nevezett megérdemelné a ruhaáltalányt, de 
nem pártolhatja az indítványt, minthogy e czimen alapunk 
nincs s igy ilyen czimen a pénztár kiadásait nem engedheti 
terheltetni. a mennyiben ezt az említett törvény szigorúan 
tiltja, ennélfogva kéri az indítványozót, hogy indítványától 
elálljon.

Dachsbek János az elnök felvilágosítása után az indít
ványától eláll. Tudomásul vétetik.

A 6 ik tételnél Dachsbek János megjegyzi, hogy ö a 
tiszteletdijakkal tisztában van ugyan, csak a perczentuális 
tiszteletdijakkal nem egészen, mert ö ágy tudja, hogy a 
szóban forgó remuratió a régi tagsági dijak, vagyis az 
1893. év előtt való beszedésére vonatkozott ennélfogva kér 
az elnöktől bővebb informátiót.

Hingl Adum előtte szóló indítványát megtoldja azzal, 
hogy ezen remurátió nézete szerint fölösleges, mert ha a 
tagsági dijak hanyagul befolynának, úgy, tudomásom szerint, 
a pénztárunk közegei kötelesek az illető adószámviteli hivatalt 
felkérni a hátralékos tagsági dijak behajtása iránt, melynél 
fogva a hátralékok okvetlen behajtatnak a segélypénztárunk 
részére, illetve javára.

Az előtte szólók indítványaihoz szót kért dr. Juba 
Adolf ellenőrző orvos. 1-ször is bátorkodom —  folytatá az 
ellenőrző orvos Dachsbeck indítványára, illetőleg kért infor- 
matiójára felvilágosítást adni, a 8 remurátió az nem a régi 
hátralékos tagságdijak beszedésére vonatkozott, hanem a 
jövőre, mert a régiekre nézve máskép intézkedett volt az 
igazgatóság, de terve nem sikerült, amennyiben akadt ember, 
a ki ezt a rém munkát az igazgatóság számítása szerint el
vállalta — s igy a szóban forgó hátralékok beszedése a napi
rendről levétetett s irattárba tétetett.

A mi pedig Hingl Ádám indítványát illeti, igaz ugyan, 
hogy a hátralékok közigazgatási utón behajtatnak, de kiknek 
az érdeme folytán, ha szabadna kérdeznem, a pénztári kö
zegeink szorgalmas és pontos munkáiknak, tehát azoktól el
vonni ezen csekély remunerátiót, ezt helyesnek nem tarthatom, 
mert tények bizonyítják, hogy a pénztárunk anyagi helyzete 
évről-évre szembetűnően javul, —  itt szabadjon felhoznom 
egy concret esetet, tartalékalapra a pénztárunk 1890. 
óv végén 1567 frtot elhelyezett, vagyis az 1895 és 1896. 
évekről szóló tartalékalapot, holott más ily jellegű pénz
táraknál egy évről szólót sem tehetik el, még kevésbé két 
évről, ezen példa eléggé illustrálja, hogy pénztárunk közegei 
kitartó szorgalommal munkálkodnak: de bátorkodom végre 
felemlíteni azt, hogy a lelkiismeretes munkájukért, még a felek 
által akárhány esetben — mert ily esetnél magam is jelen 
voltam inzultálva lesznek, mert persze, ha a munkaadót a 
Végrehajtók ekzekválják, úgy nem a végrehajtót, bariéin a 
pénztári közegeket inzultálják, már pedig, íia a pénztári 
közegeink ennek a kellemetlenségnek ki nem akarják magu
kat tenni, úgy ennek csakis a segélypénztár anyagi ká'rát 
vonná maga után. Ezek után kérem a tiszt, közgyűlést a 
remurátiót továbbra is lentartani.

Scheibling János dr. Juha Adolf véleményéhez hozzá
járul.

(Folyt köv.)

Egyleti élet.
Hátralékok beküldése. A Szaklap előfizetési és 

hirdetési dijaival hátralékban levőket felszólítja az 
ipartestület, hogy tarlozásaikat. minél előbb fizessék 
meg, meri az egész hátralék behajtása ügyvédnek fog 
átadatni, a mikor perköltségek is terhelni fogják az 
illetőket.

A m unkaszünet betartása . Az ipartestület ügyel 
mezteti a szaktársakat, hogy munkaszünet szigorú 
betartására ügyeljenek, a mennyiben tudomásukra 
jutna a törvénynek kijátszása, minden egyes esetet bizal
masan jelentsenek fel a kerületi biztosoknak, a kik 
a törvény értelmében szükséges intézkedéseket meg 
teszik.

Felelős szerkesztő : K é t l i l y  A r t ) f i d .

Elhelyezés.
Egy jó modorú borbélysegéd, a ki a hajnyírásban jól 

gyakorol!, azonnal alkamazásl nyer C.sanádi János fodrásznál 
Í ’ ckés-Csabu.

uiiB iinum iiM M  m ii m in im u m .................................................................................... ................................................... ....................

Adásvétel.
Egy elegánsan berendezett borbélyüzlett Tata-Tóváron, 

hol az idei hádgyakorlatok fognak tartatni eladó. Ajánlatok 
Gyarmathy Dániel fodrászhoz intézendök.

Egy politirozott diófaszekrény tükörtáhlákkal az alsó 
része fiókokkal, illatszer vagy hajszekrénynek használható, 
nagyon jutányos áron azonnal eladó. Seregi Zsigmond, Duda- 
pest váczi-utcza.

Í J  ^ l e t ^ e l í i c l í í ^ .

JO SZT  P É T E R  fiók-üzlete eladó és 
május elsején átveendő. Bővebbet a 

főüzletben.

Kitl’m tetve l it'of-ii >o ■ i 1 )T-l >e ■ 1.

\  B orger-fé le  cs. kir. kizárólag szabadalmazott fordítható
' n és lehajtható
8 szabadalm azott

jS fodrász- és borbély-fauteuillok,
' '  me’ yek czélszortlen vannak 
8  szerkesztve és könnyen kezel
sz hőtök. Fodrászoknak  külö- 
\  nősen m e g k ö n n y í t i  a 
8  m unkájukat. A közönségnek 

rendkívül kényelmes s azon- 
8  kívül diszére válik bármely 

szalonnak.
8  Á ra  25 frt. Képes árjegyzékek 
8> számos köszönőirattal ingyen 
T  és bérmenlve küldetnek.

$ H. Borger
< szabadalm. székek gyára.

Bielitz (Osztrák-Szilézia.)

/,r s s  s  s s s ;
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napi' s hetilapok, díszes folyóiratok, 

naptárait, díszmunkák, könyvek, ár

jegyzékek, meyhinók, számlák stb. 

mindennemű nyomdai munkák csinos, 

dina fos és jutányos előállifására.

«8>
V id é k i m e g re n d e lé s e k  pontosun  

e s z k ö z ö lte tn e k .

K *
T E L E F O N  SZÁM :

61—50 .

München, Rumfördstrasse l sz.

Ajánlja dúsan fe'szeívlt raktárát, a liol valódi ango l b e r e tv á k .  
(50-féle fajta), lfipjobb minőiénél h a jn y iró  Ollók, német és 
valódi frauezia Ch. de P le r r ö n  Par is , h a jn y iró  p é p e k  
B a r lqu an t  á P a r is  és B ro w n  &  Sharpétó l,  ún,szintén 
„ J u w e l “ -gépek, sá rga  l e n ő k ö v e k  (esik 1-sft rendűek), 
1'enŐBZljak, fésűk  és kerék , valamint a fodrász szakmához 

tartozó összes f e ls z e r e lé s e k  nagy választékban kaphatók.

Telj es üzleti berendezések..
Ajánlom továbbá a 33 é v  Óta legelőnyösebbnek elismeri 

hom orú  -köszörű idéinél.
Sok ú jdonságga l ellátott i l lu s z t rá l t  á r j e g y z é k e m e t

mindenkinek in g y e n  és b é rm e n tv e  küldöm.

Elsőrendű minta fodrász-t rém saját házamban.
Kéretnek a lisztéit meprendelók. hogy megrendelések

nél vagy árjegyzékek hozatalánál, német, fr*nczia, vagy angol nyel
ven levelezni szíveskedjenek és kéretnek a pontos czimet megírni, 
esetleg névjegyét mi llékelni, hegy a megrendeléseknél akadály be 
ne álljon.

H irdetések
felvétetnek

a kiadóhivatalban

Budapest. Vili. kér.. 
Práter -utcza 44.

l Borotváló - szappant,
| első rendűt, ajánl és szél- 
' küld 5 kilós postacsomagok- 
i bán 2 frt 40 krért minden 
! postaállomásra, díjmentesen és 

utánvéttel a

Benker Jözsef-féle
szappan-gyár %

ti
: S c t.-P ö lte n , A lsó -A u sztria . f

Mintát díjmentesen.

©©©?» fi fr e c

L E N H A R D T  J A K A B
BUDAPEST, IX . kér. Tompa-utcza lO. sz.

F O G M C v ^ S ^ ,
készít egyes m ü fo g a k a t és egész fo g so ro kat. Foghúzást 

te lje s ít m inden időben.

K m jf t t w jw m m w t M m m  w o y o *

H a  j  f i a t a l í t ó  s z e r
reczep t ja

kapliató kiadóhivatalunkban. 25 kr. beküldése ellen 
portómentesen küldetik.

Az utasítás szerint bárki otthon készítheti 
magának a hajfiatalitó szert, melynek 
alkatrészei minden gyógyszertárban kaphatók. 
A jól készített szer megvédi a hajat a ki
hullás ellen, ifjú szint kölcsönöz neki s el

távolítja a haj korpát.

KUliiorik kk 'MXJhLmt * k  A  'táKMk * k  * k  ****::> **::**,:**:

H a  s zü k s é g e  va n
hnjtüllre, hajhálókrn, hajra, kefékre vagy lesükre, úgymint 

bármilyen a fodrász szakmába vágó czikkekre, forduljon.

Ströher Ferencz
In e i  J t ü l i  g y A r o s  é «  l i a j l t e r e s l c e d ő l i ö *  

R o t h e n k i r c h e n  I. V .  S z á s z o r s z á g .

Fodrászok és borbélyok figyelmébe!!!
Nag-y raktár

forgó  szé k e k , co n so l, toilette- 
a s zta lo k  és tü krü k

minden nagyságban.
Candau Jgnácz

Budapest, IY. kér., Károly-körút 22. sz. 
(Röser-bazár.)
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MQTSCH A. ÉS TÁRSA!-<•
B é c s . ,  X-, L i a g e o B .  3 . Z

fi rs o rrs s S i a i s z a   ̂ e k  g  j&f á r «a. ::
Különlegességek a fodrász u rak figyelm ébe a já n lv a : »

Kan de Ouinine tuczatja 9.60, 4.80.
I’ omade lírillantine tuczatja 2.40, 1.20.
Pomado Hongroise tuczatja 2.70, 1.50, 1.20.
Cosmotiques tuczatja 1.80, 1.20.
Ciyanta-viaszkkenőcs tuczatja 1.80
I'ay Rum tuczatja 4.20, <». . 8.40. \m
Kau Athénienne tuczatja 4.20. <-•<■»
dús v á la s z tó k  m in d en n em ű  rizsp o r. fo g sze rek . <•• 

fo lyékony b rilian tin ek , m andolakorpa ib o iy a illa tta l és a “  
legújabb illa tszerekben . ;*

i í  í  í  T H  « 1 - í  Á  9 t  7 9  9  a  9  V T ¥ t i  v í  'í i  ¥ 9  9 -i 9  í  9  9 í  1 9  í  >4

460 -161.
227 -228. 

. 272
2 80 28 1.

29").
420 422.

420.
j ’ovább.l

l\tsM

i
i Alapittatott 

1871.

Ajánlja gazdagon ellátott rak
tárán lévő

a  e z é  I á 1"
* b o r b é ly o k :

és odrászok részére,
dödi / rbcnz, svdd, rtugofi. !oiim;Gns és

Blsacik-félo

b  r e t v á k b ó  1_ 
H ajvég ollók,

úgyszintén huj- c~ szakftílvágó-gépek, . leg- 
L . , jobb minőségben és legújabb szerkezetben.

Minden egyéb e szakmába vágó cz ikke k  dús válasz
tékban raktáron.

; Szülöszcti, kerti és gazdasági eszközök
a legjobb minőségben, <lus választékban.

1 2 Z O  2*4 3 5  Ö > jT 9 £ 1  1  4 3  «L > 1 -SZ l
8 nap alatt eszközlök és mindent a legjutáuyosabb árak mellett 

eszközlök.
------ —— Nem megfelelő' árukat kicserélek.

Dúsan illusztrált á rje gy zé ke t in gyen  és bérm entve küldök.

4- .4 4- 4 4 4 4  * 4 4 4 4  4  4 4  4  4.4- *  4 .4  4 4  4-4 4. 4 4-4 -44 4 4  4 4  4  4  4 4 4 £

| Hiinmelsdorfer J.
í  borotva öbiöjg köszöfiildéje é£ aczélárti raktára.
;Jj A lap ítva  1863.

Bées, VI., Magdalenenstrasse 8 ,
J í a Theater a. d. W ien épületében.
->•!
£j Ajánlja hajn iró ollók, a lódi  a -goi !>■ roLva é^ m in d e n  ezen

,-zakl a vágó ez ‘.kékből dúsa  i M s z e r e l t  n k l á r  il. Köszörliló.-re 
l» küldeti boro tvák  jó tá l lá s  i•.c 11« 11 a legröv idebb  idő ala t t  a  leg-  
j o b b a n  köszörülU t ivk .

Pontos árjegyzéket k ívána tra  ingyen és 
->• bérmentve küldök.

<*
<*
<*
<-
<*
<*
<-
<*

r<*
í<-
i*
T<~
{<-
f<*
}<-
?<-
[<-
•<-
T<*í<-
r<-

?<-
r<*4<

í C

f ■i ;

,i y  y a 4 44 4 4 4 4 4044? ? ? 4 4. ? ? 4 ? 44 ? 4 4 ?- 4 ? 4 4 4 4 4 4 ? 4 4 4 

,-U :Ó'. .'V. - ' ' ,.'Ó. ■ -'Ó .'V ' A . .'V, jA’- / /

<  • ............................  - 4
■ ■ • >

C- A la p itta to tt 1881. evben.

£ 4
m ö k ö s zö rü s

B Ú D  . P E S T ,
V. kerület, Nagykorona - utcza !7. szám

L ipó t- tem p lom  köze lében

(az üzlet ez. |.,tt V. kor., a Lip ö .l-tem p lo m  épü letéb en  volt.)

Ajár«j ja  :

késniti ös és aczélárú
dúsan b e re n d e z e tt ra k  Túrát.
A bel- és külföld ossz. z való i' j-) .'ir ; 1.ó 1. bo ro tva ,
zseb - és minden'H'mű k é sek .  haj-, szakállvágrő

és niiu .lonneniú O l l ó k .  n:üfy v;i,:iszi.j| i);u ,
va lam in t  ú jonnan be rendezett  különleg*es  
öblös m üköszö rü ldé jé t .  Haj- és s z ak á l l  v ágó  
g é p e k  k öszö rü lé séh ez  külön ívonnan lnrendfzcU 

k ü lö n le g e s  köszörült! jót.
M e g re n d e lé s e k  á n i tb í i n  vnpy lo . OrLilós.'iiben UZ, 
helybon mint. iclékre, n leggyorsabban  és n lez ju tányosabb  

á r  mellű it  j ó t á l l á s s a l  eszközöltetnek.

,x> .

r4'--

vV-

fft ,%,if. v,«= . v̂ f v . 4  . v  v(,'- . v,ó v,e 4  v  v,,< ,v  -.4. 4  -4

4: 4 -4 4 .4 .-4  4  .4 4,-4. 4  4 .* 4. 4  .4 .4 4  4  4  4  .»

O  1^* A  I . J O S
m ű - v ö l g y - g ő z k ő s z ö r ü l d é j e  Vil i .  k e r ü l e t ,  B a r o s s - u t e z a  l-ső s z á m .

A midőn tisztelt vevőimnek és megrendelőimnek az eddigi pártfogásért köszönetét,  mondok, ajánlom továbbra is d ú s a n  fe lsz e re l t
r a k t á r a m a t  és  m ű  - v ö l g y - g ő z k ö s z ö r ü l d é m e t  
becses figyelmükbe. Mindennemű köszörülések 
gj 'o isan, pontosan és lelkiismeretesen teljesíttetnek.

Gondoskodtam, hogy minden hozzám küldött 
köszörülési munka leg k és ő b b  8 n a p  a l a t t  el
készüljön és igy ki van zárva minden felesleges 
várakozás.

Magamat t. vevőimnek cs megrendelőimnek újólag ajánlva vagyok teljes tisztelettel

Zollner G y ö rgy
utóda. ..... .................* « « " •  utóda.

OjtKOiú.;

Z a o r n l J á n o s
m (i k (iaziirÜH.

viy viy ón

Szabó Pál

fr*

$ *

. rg

Se™

Valter Krnfí nyom ása. líudapest, Rráter-ntcza í j
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